
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 147  

DATA  18/05/2020  

 

 

OGGETTO : 

GARA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO 

TERRITORIALE ATEM BRESCIA 1 NORD-OVEST MEDIANTE 

PROCEDURA RISTRETTA.  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE - CIG. 77423483B0. SOSPENSIONE DEI TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2020/2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 
31.07.2020; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

 

- Con determinazione a contrarre (art. 192 del D.lgs. n. 267/2000) n° 566 
del 19/12/2018, sono stati approvati gli atti necessari all’indizione di una 

Gara Europea a procedura ristretta concernente l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale ATEM Brescia 1 nord-

ovest - Cig 77423483B0; 
- Con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti di Gara 

come di seguito elencati: 
 Bando e disciplinare di gara; 

 Allegato A_Elenco Comuni appartenenti all’ambito territoriale minimo; 
 Allegato D_Domanda di partecipazione; 

 
- il suddetto bando prevedeva, quale termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di partecipazione, inizialmente la data del 
30/10/2019 alle ore 18:00, successivamente prorogata al 29/05/2020 ore 

18:00; 

 
Rilevato che: 

- è ancora in corso il sub-procedimento di verifiche, da parte dell’Autorità 
per l’energia, il gas ed il sistema idrico, oggi ARERA, sugli scostamenti 

VIR-RAB superiori al 10%, ai sensi dell’art. 5, comma 14 del D.M. 
226/2011 e ss. mm. ii., nonché ai sensi della Deliberazione ARERA n. 

905/2017/R/GAS e ss. mm. ii.;  
- in data 19 marzo 2020 sono pervenute ulteriori osservazioni e i rilievi 

A.R.E.R.A. in merito alla documentazione riguardante l’analisi degli 
scostamenti VIR-RAB superiori al 10%, trasmessa dai Comuni di Darfo 

B.T, Bienno e Breno, e resa disponibile dalla Stazione Appaltante sulla 
piattaforma dell’Autorità stessa. L’Autorità all’esito dell’esame di tale 

documentazione ha richiesto  ulteriori integrazioni e pertanto si rende 
necessario una nuova produzione documentale;  



- l’articolo 5, comma 14, del D.M 226/2011 prevede che l’Autorità debba 

completare, nel termine ordinatorio di 90 giorni, la procedura di verifica 
dei valori di rimborso che presentano uno scostamento VIR-RAB 

superiore al 10 %; 

- che il completamento del procedimento di verifica da parte di ARERA, pur 
non incidendo in alcun modo sulla fase di prequalifica in atto che viene 

svolta sulla base di parametri certi ed esistenti, condiziona la fase 
successiva di invito a presentare offerta; 

- in particolare, considerato che la conclusione della verifica attivata da 
ARERA potrebbe intervenire a procedura ristretta già avviata e potrebbe 

altresì introdurre elementi che modificano sostanzialmente i presupposti 
posti a base della lex specialis, circostanza che richiederebbe la revoca 

e/o la modifica della procedura nel mentre avviata;  
 

RITENUTO rispondere ad esigenze di efficienza e certezza, sospendere la 
manifestazione di interesse in essere sino alla conclusione della procedura di 

ARERA, consentendo con ciò di assumere gli atti conseguenti e successivi in un 
quadro tecnico e giuridico più certo e definito; 

 

DATO ATTO che ogni rettifica riguardante il contenuto di un bando di gara, è 
priva di efficacia nei confronti delle imprese concorrenti, ove non sia portata a 

conoscenza delle stesse nelle medesime forme attraverso le quali è stata data 
pubblicità al bando (principio ribadito dal Consiglio di Stato con la sentenza n. 

4916 del 23 novembre 2016). Come evidenziato dai giudici amministrativi, le 
modifiche alla disciplina di gara richiedono, per ragioni di coerenza normativa, 

l’impiego di un identico sistema di pubblicizzazione. Tale regola (che impone 
l’identità delle forme di pubblicità) è espressione del principio di reciproca 

correttezza, che deve improntare i rapporti tra stazione appaltante ed imprese 
partecipanti alla selezione. 

Ferma restando, dunque, la necessità di procedere alla pubblicazione della 
rettifica con le medesime modalità procedurali adottate per la pubblicazione del 

bando, deve rilevarsi che la stazione appaltante, una volta accertata la 
necessità di una rettifica del bando di gara che comporti modifiche sostanziali 

alla procedura, è tenuta a sospendere i termini originari per la ricezione delle 

offerte; 
 

RITENUTO opportuno sottoporre l’avviso di sospensione della manifestazione di 

interesse allo stesso regime pubblicitario dell’avviso di indizione e di richiedere 

ai fini del suddetto regime la disponibilità all’effettuazione delle pubblicazioni 

ad agenzia specializzata; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- il valore complessivo del servizio oggetto di affidamento è valutabile in 

presunti € 1.500,00 compresa IVA;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei 



principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 

prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;  

- la normativa vigente prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 

del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 

 

VISTA l’offerta presentata dalla società Intesto S.r.l., ammontante a 

complessivi Euro 1.150,00 oltre IVA, relativamente alla pubblicazione 

dell’avviso di sospensione dei termini di gara su n. 2 quotidiani a tiratura 

nazionale, n. 2 quotidiani a tiratura locale, GURI e GUUE; 

 

VERIFICATO che i prezzi offerti risultano congrui e vantaggiosi per l’Ente in 

rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 

 
VISTO inoltre quanto disposto dal d.lgs n.50/2016 in relazione alla pubblicità 

obbligatoria dei bandi di gara e dato atto che, nella fattispecie, il bando della 
presente procedura di gara ed i relativi avvisi sono soggetti a pubblicazione: 

sulla GUUE, sulla GURI sulla piattaforma del Mit, Sull’osservatorio dei contratti 
pubblici, su due quotidiani a diffusione Nazionale e su due quotidiani a 

diffusione locale (con riferimento al luogo di esecuzione del servizio);  
 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di sospendere per le motivazioni espresse in premessa e con effetto dalla 

data di pubblicazione del conseguente avviso sulla GUCE, la procedura 
ristretta concernente l’affidamento del servizio di distribuzione del gas 

naturale nell’ambito territoriale ATEM Brescia 1 nord-ovest; 
 

2. di dare atto che il termine del 29.05.2020, fissato per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla presente procedura ristretta sarà 

differito con diverso e successivo avviso da pubblicarsi con le medesime 
modalità dell’avviso di indizione all’esito del pronunciamento definitivo di 

ARERA circa i valori di rimborso assunti dagli Enti locali ed  aventi 
scostamento VIR-RAB superiore al 10%. 

 
3. di approvare lo schema di avviso di sospensione dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura 
ristretta, allegato alla presente; 

 

4. di disporre la salvezza delle eventuali candidature già presentate 
mediante la piattaforma di e-procuremet SINTEL; 

 
5. di disporre la pubblicazione dell’avviso di gara con le seguenti modalità: 

Gazzetta UE, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, due giornali a 
diffusione nazionale, due giornali a tiratura locale (con riferimento al luogo 

di esecuzione del servizio), piattaforma MIT, Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici e Sito Istituzionale dell’Ente; 

 
6. di impegnare per la pubblicazione di cui sopra, a favore della società 

Intesto S.r.l. con sede in via P. Paleocapa n. 7 a Milano, la somma di € 
1.403,00 IVA 22% compresa, come segue:  
 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1  Macroaggregato 03 UEB 0103103 

Creditore INTESTO S.r.l. 



P.IVA 04090050966 

Oggetto/Causale Pubblicazioni avviso sospensione dei termini 

bando di gara “concessione del servizio di 
distribuzione del gas naturale nell’Ambito 

territoriale Brescia 1 –Nord-Ovest “ 

Importo €   1.403,00 

 
7. di imputare la spesa di € 1.403,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 1047/0 €    1.403,00                           

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico-
Finanziario per quanto di competenza.  

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 

PUBBLICI 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


